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ABSTRAKT

Úvod: Kardiovaskulární riziko žen je nízké v reprodukčním věku, ale rychle stoupá po menoapuze. Je
známo, že při výpadku sekrece ovariálních estrogenů stoupá cholesterolemie, a řada studií prokázala
rostoucí výskyt metabolického syndromu (MS) po menopauze. Přesto pro většinu komponent MS
podobně jednoznačné důkazy scházejí a ani nebyl zjištěn růst inzulinové rezistence vlivem
menopauzy. Cílem naší práce bylo sledovat vliv menopauzy na vybrané kardiovaskulární rizikové
faktory českých žen. Metodika: Byl získán náhodný 5% vzorek 909 žen z Prahy 4 ve věku 45-55 let.
Byly provedeny odběry krve nalačno, zaznamenána podrobně anamnéza, byla provedena
antropometrická vyšetření a ultrazvukové vyšetření arterií. Výsledky: Postmenopauzální stav, nikoliv
věk, byl v mnohorozměrné regresní analýze jediným prediktorem kombinovaných ukazatelů - MS
podle definice NCEP-ATPIII (p = 0,03) i aterogenních lipidových indexů (celkový cholesterol/HDL-C
p = 0,002; LDL-C/HDL-C p = 0,004; apolipoprotein B/apolipoprotein A-I p = 0,004). Věk byl
nejsilnějším prediktorem jednotlivých faktorů MS, s menopauzálním stavem byl asociován jen obvod
pasu (p = 0,03), ale u všech faktorů byl po menopauze vyšší kumulovaný výskyt. Nestoupal index
izulinové rezistence, HOMA-IR, a teprve podrobnější hodnocení po decilech ukázalo, že po
menopauze jsou nízké (podmediánové) hodnoty HOMA-IR ve stejných hranicích decilů, a zvýšeny
jsou jen vysoké (nadmediánové) hodnoty HOMA-IR, které korelovaly s růstem výskytu MS i s růstem
kumulovaného výskytu faktorů MS. Závěr: Postmenopauzální ženy mají zvýšené kumulované
ukazatele kardiovaskulárního rizika: aterogenní lipidové indexy i MS. Kumulací faktorů MS a jeho
manifestací jsou ohroženy ženy, které mají některý z projevů MS již před menopauzou. Tyto ženy by
měly být edukovány o významu vhodné životosprávy pro prevenci kardiovaskulárních chorob.

KLÍČOVÁ SLOVA
menopauza, kardiovaskulární riziko, metabolický syndrom, inzulinová rezistence, obvod pasu,
hypertriglyceridemický pas, dyslipidemie, krevní tlak, lipidové indexy.
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ABSTRACT

Introduction: While low in women of childbearing age, cardiovascular risk rises quickly after
menopause. It is a well known fact that cholesterolemia increases in the absence of ovarian estrogen
secretion, and a number of studies have demonstrated an increasing incidence of metabolic syndrome
(MS) following menopause. Despite this, conclusive evidence for most of the MS components is
unavailable, and an increase in insulin resistance due to menopause has likewise not been documented.
The aim of our study was to determine the effect of menopause on selected cardiovascular risk factors
in Czech women. Methods: A total of 909 women, as a random 5% sample of female residents of
Prague 4 aged 45-55 years, were enrolled. Fasting blood samples were obtained, a thorough history
was taken, necessary anthropometric measurements and ultrasound examinations of arteries were
performed. Results: In multivariate regression analysis, postmenopausal status, not age, was the only
predictor of combined markers, i.e., MS as defined by NCEP-ATPIII (p = 0.03) and atherogenic lipid
indexes (total cholesterol/HDL-C, p = 0.002; LDL-C/HDL-C, p = 0.004; apolipoprotein
B/apolipoprotein A-I, p = 0.004). While age was the strongest predictor of individual components of
MS, menopausal status was only associated with waist circumference (p = 0.03); however, a higher
rate of clustering of all MS components after menopause was noted. The index of insulin resistance
(HOMA-IR) was not increased, and it took a more detailed analysis, decile-by-decile, to reveal low
(below median) HOMA-IR values after menopause within the same decile limits while increased are
only high (above median) HOMA-IR levels correlating with increasing incidence of MS as well as
increasing rates of clustering of MS components. Conclusion: Postmenopausal women show
increased rates of clustering of cardiovascular risk markers, i.e., atherogenic lipid indices and MS.
Those at risk for clustering of components of MS and its manifestations are women with some of the
MS manifestations already prior to menopause. These women should be educated about the
importance of appropriate lifestyle in preventing the development of cardiovascular disease.

KEY WORDS
menopause, cardiovascular risk, metabolic syndrome, insulin resistance, waist circumference,
dyslipidemia, blood pressure, lipid indices.
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1. Úvod

Je známo, že kardiovaskulární riziko žen je v reprodukčním věku nízké ve srovnání s muži

stejného stáří. Po menopauze kardiovaskulární riziko a výskyt kardiovaskulárních chorob u

žen rychle stoupají a celkově ve vyspělých zemích umírá na kardiovaskulární choroby více

žen než mužů.i, ii, iii Tento fakt byl v minulém století přičítán hypercholesterolemii při

ovariálním stárnutí s výpadkem sekrece ovariálních hormonů, především estrogenů.

Stoupající prevalence (tj. celkový výskyt případů) ischemické choroby srdeční u žen

přecházejících ze středního věku do věku seniorského je zahájena u žen po menopauze, kdy

začíná stoupat incidence (tj. výskyt nových případů). Ve srovnání s reprodukčními ženami

přitom stoupá nejen výskyt ischemické choroby srdeční, ale i výskyt periferních forem

aterosklerózy, v 90. letech někdy označovaných jako koronární syndrom X, které jsou typické

spíše pro rizika ze skupiny metabolického syndromu než pro typickou

hypercholesterolemickou dyslipidemii.iv, v Existují důkazy, že i ve fertilním věku ženy je

výskyt metabolického syndromu asociován s nefatálním infarktem myokardu.vi

Menopauza sama je za fyziologických okolností časově poměrně těsně vázána na úzké

časové rozmezí kolem 50. roku věku ženy a menopauzální přechod probíhá několik let. Při

posuzování změn markerů aterosklerózy v období fyziologického menopauzálního přechodu

je proto obtížné odlišit vliv stárnutí v čase od stárnutí ovariálního, tj. od nástupu menopauzy.

Tento fakt je řadu let diskutován,vii a i když je nyní dostatek důkazů, že ve výskytu

kardiovaskulárních chorob u žen je období menopauzy jasným mezníkem zhoršení, zůstává

stále nerozřešena otázka, jaký vliv má menopauza na jednotlivé markery kardiovaskulárního

rizika. Kromě nepochybného zvýšení hladin aterogenního cholesterolu, a sklonu k růstu
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viscerální resp. abdominální obezity, nejsou výsledky četných studií, včetně longitudinálních,

sledujících různé dílčí markery aterogenního rizika jednoznačné natolik, aby se dalo jasně

stanovit, zda je jejich zhoršování důsledkem jen stárnutí (tj. stárnutí v čase) nebo i menopauzy

a s ní spojených změn endogenní sekrece hormonů (tj. stárnutí ovariálního), popřípadě obou

jevů.viii K obtížnostem v posouzení těchto příčin přispívá i to, že výzkumníci nedávno

připustili i možnost, že načasování menopauzy samotné může být ovlivněno mírou

kardiovaskulárního rizika.ix

Abdominální obezita měřená obvodem pasu je jedním z pěti faktorů definujících

metabolický syndrom (MS) a právě pro růst abdominální resp. viscerální obezity během

menopauzy existuje ve výsledcích studií relativní shoda. Je známo, že účinek androgenů

přispívá k redistribuci tukové tkáně ve prospěch abdominální obezity a v období kolem

menopauzy může podle posledních studií vést ke zvýšení kardiovaskulárního rizika i relativní

vzestup androgenních vlivů.x, xi Nová prospektivní studie prokázala, že s menopauzálním

růstem obvodu pasu je asociováno zvýšení aterogenních zánětlivých markerů a adipokinů.xii

Bylo také zjištěno, že endogenní pohlavní hormony mohou u mužů a žen odlišně ovlivňovat

sacharidový metabolizmus a riziko rozvoje diabetu 2.typu.xiii, xiv Výzkumy z posledních let

potvrdily rizikovost abdominálního viscerálního tuku, ale protektivitu tuku stehenního

(midthigh) pro metabolické parametry u postmenopauzálních žen.xv, xvi V longitudinálních

studiích je urychlení progrese těchto klíčových nepříznivých metabolických změn, obvodu

pasuxvii a výskytu metabolického syndromuxi, vázáno na menopauzální přechod a po vstupu

do postmenopauzy se zpomaluje.

Většina studií se shoduje na zmíněném rostoucím výskytu metabolického syndromu


[…]


by stanovení faktorů MS u žen kolem menopauzy mělo patřit k běžnému screeningu. Z výsledků

naší studie vyplývá, že pre- a perimenopauzální ženy by měly být edukovány o významu vhodné

životosprávy pro prevenci MS, a to zejména ženy vstupující do menopauzy s některým z faktorů

MS a nadváhou nebo obezitou jako předpokladem inzulinové rezistence.

5.7. Klinické interpretace

Kombinovaným markerem rizika ischemické choroby srdeční (ICHS) je Framinghamské skore

rizika. Rozsáhlá epidemiologická studie s reprezentativním výběrem žen středního věkuclxxxii

nalezla při stanovení rizika ICHS podle Framinghamského skore signifikantně vyšší riziko u žen

postmenopauzálních než u premenopauzálních, přestože nebyl nalezen signifikantní rozdíl v

žádném jednotlivém sledovaném faktoru. Kromě toho ani hladiny lipidů, ani Framinghamské
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skore postmenopauzálních žen nebyly asociovány s dobou od postmenopauzy, resp. od

posledního menstruačního krvácení. Velmi podobný vliv menopauzy nalezla longitudinální

studie SWANclxxxiii: ukázala u LDL-C a apolipoproteinu B prudké zhoršení v době menopauzy

bez sklonu k progresi po druhém roce postmenopauzy a podrobné analýzy neprokázaly vliv

menopauzy na krevní tlak, inzulin, glykemii. Největší zvýšení HDL-C i Apo A-I (nejvyšší

hladiny) byly nalezeny před jednoročním intervalem obsahujícím poslední menstruační krvácení

a tyto lipidové hladiny měly poté opačný trend: nestoupaly nebo klesaly. Tyto výsledky dobře

dokumentují, proč u žen s delším časovým odstupem od menopauzy převažuje vliv věku, ale u

žen krátce po menopauze se její vliv projeví výrazněji a je možno lépe tento vliv prokázat, resp.

porovnávat s nálezy u žen premenopauzálních. Těmto požadavkům vyhovuje náš soubor

s přiměřeně úzkým – desetiletým – věkovým rozmezím.

Obě nedávno publikované výše citované studie tudíž svými závěry doplňují a podporují

naše výsledky:

1. Framinghamské skore rizika je dalším kombinovaným rizikovým faktorem

aterosklerózy, pro který bylo nalezeno zvýšení v době menopauzy, přestože jeho dílčí

komponenty významně nestoupají.

2. Zhoršení kardiovaskulárních rizik, které s sebou menopauza přináší, je vázano na

menopauzu časově velmi těsně, a proto je logické, že studie sledující ženy s delším

odstupem od menopauzy mají větší problém s odlišením vlivu věku a vlivu menopauzy

samotné.
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5.5. Souhrnná charakteristika významu studie

Podle našich informací se jedná o první studii, která vysvětluje, jak dochází k výraznému

vzestupu výskytu MS při nesignifikantních změnách průměrů jednotlivých faktorů MS a

průměrné inzulinové rezistence. Cílů naší studie bylo dosaženo díky 5% reprezentativnímu

populačnímu vzorku bez větších etnických rozdílů a s přiměřeně úzkým věkovým rozmezím,

omezení v interpretaci výsledků přináší průřezový charakter studie. Jedná se o první studii, která

analyzuje změny v poměrech výskytu kumulovaných a izolovaných projevů MS a vysvětluje jimi

rostoucí výskyt MS při zdánlivě nevýznamných změnách většiny jeho faktorů. Kromě těchto

nálezů, týkajících se metabolického syndromu v menopauze, se tento výzkum jako první

podrobněji věnuje i pravděpodobnému vlivu menopauzy na zvyšování především

kombinovaných ukazatelů kardiovaskulárního rizika - nad rámec běžného stárnutí.

6. Závěry

1. Během přirozené menopauzy stoupají kumulované ukazatele aterogenního rizika:

metabolický syndrom, aterogenní lipidové indexy, a z jednoduchých ukazatelů se zvyšuje

obvod pasu a aterogenní cholesterolemie.

2. Klíčový význam hormonálních vlivů na riziko aterosklerózy potvrzuje i fakt. že

mezi ženami s menopauzou ovlivněnou iatrogenně se jako nejrizikovější skupina jevily ženy

po bilaterální ovariektomii, a nejpříznivější výsledky byly nalezeny u žen s hormonální

terapií.

3. Ke zdvojnásobení výskytu MS během přirozené menopauzy došlo v naší studii

především vlivem kumulace faktorů u žen s vysokým a stoupajícím indexem inzulinové

rezistence HOMA-IR; riziko rozvoje MS během menopauzy je tedy především u žen, které

vstupují do menopauzy s některým z faktorů MS a nadváhou nebo obezitou jako

předpokladem inzulinové rezistence. V celé sledované populaci však průměry HOMA-IR ani

většiny faktorů MS nemusí stoupat.

4: Výsledky studií zkoumajících změny výskytu MS a jeho faktorů během menopauzy

mohou být ovlivněny rizikovostí zkoumané populace i výběrem definice MS.

5. Význam MS pro predikci preklinických markerů aterosklerózy narůstá během

menopauzy; ale u reprodukčních žen je výraznějším prediktorem aterogenního rizika kuřácký

status.
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6. Jednoduché kriterium hypertriglyceridemického pasu dokáže v této skupině žen

predikovat aterogenní riziko srovnatelně jako složitější definice MS.

7. Výsledky naší studie, které přesvědčivě dokazují kumulaci faktorů MS během

menopauzy, ukazují význam stanovení faktorů MS u žen kolem menopauzy. Ženy, které

vstupují do menopauzy s některým z faktorů MS a nadváhou nebo obezitou jako

předpokladem inzulinové rezistence, by měly být edukovány o významu vhodné životosprávy

pro prevenci kardiovaskulárních chorob.

clxxxiv
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