Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví
Ruská 85, 100 05 Praha 10

Vážená paní
prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.
vedoucí oborové rady Gerontologie
Postgraduálního doktorského studia biomedicíny
1. LF UK Praha

V Praze dne 11.2.2010

Hodnocení MUDr. Magdaleny Lejskové

– studentky Postgraduálního doktorského studia biomedicíny na I.LF UK Praha

MUDr. Magdalena Lejsková je zkušený, klinický pracovník s několika atestacemi. Ve své doktorské práci řešila problematiku vlivu menopauzy na vybrané kardiovaskulární rizikové faktory českých žen. Šlo o epidemiologickou studii s celou řadou sledovaných klinických ukazatelů i laboratorních nálezů. Studie přinesla řadu zajímavých výsledků i s praktickým výstupem pro praxi. Dílčí výsledky byly průběžně paní doktorkou přednášeny na celostátních fórech a kladně hodnoceny odborníky. Podobně vyzněly i recenze zahraničních oponentů z renomovaných impaktovaných časopisů. Celá problematika by měla být publikována ve třech impaktovaných zahraničních časopisech (jedna práce už vyšla, druhá je přijata do tisku a třetí je t.č. v recenzním řízení). Kromě toho paní doktorka publikovala několik článků v domácí literatuře a průběžně se podílí na dalších publikacích se spolupracovníky v domácí i zahraniční literatuře. V práci je precizní, výborně ovládá moderní počítačovou techniku, práci s databázemi a pod. (kromě jiných má i specializaci v biomedicínské kybernetice).

MUDr. Magdalena Lejsková absolvovala všechny předepsané kurzy a zkoušky včetně státní závěrečné zkoušky v říjnu 2008. Doporučuji zahájení řízení k obhajobě doktorské práce.

Doc. MUDr. Štefan Alušík, CSc.
školitel,
přednosta 1. interní kliniky FTN, IPVZ, Praha